BỘ XÂY DỰNG
Số: 1920/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v Hướng dẫn quản lý thực hiện hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày  03  tháng  8  năm 2018

	Kính gửi:
	Trung tâm tư vấn QLDA và kiểm định GTVT

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 405/BC-TTTV ngày 05/7/2018 của Trung tâm tư vấn quản lý dự án và kiểm định giao thông vận tải – Sở Giao thông vận tải tỉnh Lâm Đồng đề nghị hướng dẫn quản lý thực hiện hợp đồng xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Việc thanh toán, quyết toán thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng.
2. Theo nội dung văn bản số 405/BC-TTTV, gói thầu số 6: Thi công cầu và đường 02 bên cầu được lựa chọn nhà thầu thông qua đấu thầu rộng rãi; hợp đồng được ký kết giữa các bên ngày 15/9/2016 với hình thức hợp đồng theo đơn giá cố định; quá trình thi công do khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng nên nhà thầu phải điều chỉnh phương án thi công theo diện tích mặt bằng được bàn giao thực tế; biện pháp thi công mới đã được Sở Giao thông vận tải tỉnh Lâm Đồng thống nhất.
3. Tại điểm b khoản 1 Điều 28 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng đã quy định quyền của bên nhận thầu thi công “Được thay đổi các biện pháp thi công sau khi được bên giao thầu chấp thuận nhằm đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm chất lượng, an toàn, hiệu quả công trình trên cơ sở giá hợp đồng đã ký kết.”
Vì vậy, đối với trường hợp Trung tâm tư vấn quản lý dự án và kiểm định giao thông vận tải nêu tại văn bản số 405/BC-TTTV, thì không phải lập, trình duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng; việc thanh toán được thực hiện trên cơ sở giá hợp đồng, không lập lại đơn giá theo khối lượng của biện pháp thi công điều chỉnh đã được chủ đầu tư chấp thuận.
Trung tâm tư vấn quản lý dự án và kiểm định giao thông vận tải – Sở Giao thông vận tải tỉnh Lâm Đồng căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:
· Như trên;
· Lưu: VT, Cục KTXD. T06.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Bùi Phạm Khánh